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MOHYLOVÁ, Michaela, Bc., Hudba, píseň a písňový text jako školní historický pramen

ve výuce dějepisu na SŠ. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 70 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá užitím hudebních pramenů ve výuce. V první kapitole

je popsán vývoj dějin hudby a jeho prolínání s velkými dějinami. V druhé a třetí kapitole

se věnuji hudbě jako školnímu pramenu. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu učebnice a pátá

je zaměřena na praktickou část, která s sebou přináší užití několika rozdílných

vyučovacích metod.

Klíčová slova: Hudba, píseň, protestní píseň, práce s pramenem, dějiny hudby,

studená válka, válka ve Vietnamu

Anotation

MOHYLOVÁ, Michaela, Bc., Music, songs and lyrics as school historical source during

history lessons at high school. Faculty of Education, University of Hradec Králové, 70

pp. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. Magister thesis.

The Magister thesis deals with the use of musical sources in teaching. The first

chapter describes the development of the history of music and its interweaving with

history. In the second and third chapters, I focus on music as a school resource. The fourth

chapter contains an analysis of history textbook, and the fifth is focused on practical part,

which entails the use of several different teaching methods.
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Úvod

Spojení hudby a historie je zcela přirozeným projevem, jak ukazuje Josef Märc ve svém díle

Dějepisné výzvy mezioborovým vztahům.1 Současná všudypřítomnost hudby je všechno, jen

ne samozřejmá, jak dokazuje pohled na původ a historii hudby. Ve skutečnosti hudba sama

o sobě není nic jiného než speciální znakový systém, který většině lidí připadá jako uzavřená

kniha. Tyto symbolické či konkrétní notační systémy se v průběhu tisíciletí měnily, takže

i v dnešní době je téměř nemožné zjistit, jak hudba v dřívějších staletích zněla. Technický

vývoj od 19. století umožnil konzervaci zvuků. Tím se hudba stala nezávislá na čase a místě a

dnes máme možnost slyšet, jak hudba od 19. století přesně zněla. Tato práce si klade dva

hlavní cíle: rozšířit na středních školách práci s hudebním historickým pramenem a zároveň

přesvědčit učitele dějepisu, že i bez hlubokých znalostí hudební teorie mohou běžně s těmito

prameny v hodinách dějepisu pracovat.

První kapitola s názvem Hudba v dějinách civilizace má za úkol vylíčit hudební dějiny od

vzniku hudby do první světové války a představit pár základních funkcí hudby. Soupisů

hudebních dějin existuje velké množství. I tato diplomová práce z některých vychází.

Hlavními pracemi pro tuto kapitolu jsou Dějiny hudby od Jaroslava Smolky a edice sedmi

knih Dějiny hudby I – VI (2) od muzikologů Nadi Hrčkové, Ladislava Kačice a Ingeborg

Šíškové. Tyto souhrny hudebních dějin jsou ale obsáhlé a zaměřují se nežli na propojování

historického a hudebního dění spíše na rozbor jednotlivých skladeb, kterým nehudebně

vzdělaný člověk nemá šanci porozumět. Proto bych tuto kapitolu ráda pojala jako souvislý

vývoj historie a dějin hudby a jejich vzájemné ovlivňování, ke kterému dochází dodnes.

Účelem této diplomové práce není obsáhnout všechna témata. Tato kapitola by mohla být

inspirativní sbírkou nápadů pro učitele dějepisu, kteří se o dějinách hudby ve svých hodinách

zmiňují nedostatečně nebo vůbec.

Druhá kapitola se zaměřuje na hudbu jako na historický pramen. Díky titulům Miroslava

Hrocha, Úvod do studia dějepisu,2 Denisy Labischové, Příručka ke studiu didaktiky dějepisu3

1 MÄRC, Josef. Dějepisné výzvy mezioborovým vztahům: (stupínek, jeviště, plátno). Ústí nad Labem:

Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 2010. Acta Universitatis

Purkynianae, Facultatis Philosophicae. Studia historica didactica, 1., s. 13.
2 HROCH, Miroslav. Úvod do studia dějepisu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985.
3 LABISCHOVÁ, Denisa a Blažena GRACOVÁ. Příručka ke studiu didaktiky dějepisu. V Ostravě: Ostravská

univerzita, Filozofická fakulta, 2008.
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a Juliana Brauera, Lied und Musik im Geschichtsunterricht4 se snažím dokázat důležitost

hudebních pramenů a jejich neocenitelnou složku v hodině dějepisu na střední škole.

Ve třetí kapitole vycházím opět hlavně z knihy Juliana Brauera, kde rozebírám jeho kategorie

analýzy hudebního pramene a uvádím zde obecný katalog otázek pro práci s každým

hudebním pramenem.

Pro čtvrtou kapitolu analýzy učebnice jsem si vybrala publikaci Státního pedagogického

nakladatelství Dějepis 4 – Moderní dějiny5 a ukázat na ní, jak málo se s hudbou v česky

vydaných učebnicích pracuje.

Pátá kapitola je praktickou částí diplomové práce. Obsahuje metodické inspirace pro učitele

dějepisu pro střední školu z tematických oblastí hlavně pro 20. století ze světových

i československých dějin. Právě pro kapitolu československých dějin uvádím možný návrh

pracovního listu vhodný pro středoškolské žáky.

1) Hudba v dějinách lidské civilizace

1.1. Původ hudby

Tak jako neexistuje správná odpověď, jestli bylo dřív kuře nebo vejce, hudební věda se několik

století zabývá otázkou, zda byla dřív hudba nebo řeč.

K této problematice se v 19. století vyjádřil i britský sociolog Herbert Spencer6, který ve své

eseji Původ a funkce hudby7 snažil dokázat, že hudba se vyvinula z rytmických

a melodických charakteristik řeči. Opačný názor razil britský přírodovědec Charles Darwin,

který soudil, že zpěv byl dorozumívacím prostředkem, a tedy musel předcházet řeči. Odvolával

se přitom na ptačí zpěv, který má obdobnou funkci. Darwin ve své knize

O původu člověka vysvětluje, že biologická nutkání zvířat (hlavně při namlouvacích rituálech)

dala vzniknout hudebním zvukům, které se pak vyvinuly v řeč.8

4 BRAUER, Juliane, Lied und Musik im Geschichtsunterricht, Wochenschau, 2021.
5 ČORNEJ, Petr, Dějepis 4 pro gymnázia a SŠ – Nejnovější dějiny, Praha, 2010.
6 Žijící v letech 1820-1903.
7 SPENCER, Herbert, The origin and Function of Music, in: Essays: Scientific, Political and Speculative –

Volume II., 1891.
8 DARWIN, Charles. The descent of man and selection in relation to sex. New edition. London: John Murray,

1901, s. 367.
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K dalším zastáncům Spencerovy teorie ohledně prvenství řeči patřili např. francouzský filozof

Jean Jacque Rousseau nebo český hudební skladatel Leoš Janáček.

Existuje spousta dalších názorů, které poukazují na to, jak mohla vzniknout hudba. K takovým

řadíme i teorii českého hudebního teoretika Otakara Hostinského, který ve své studii Umění

a společnost poukazoval na souvislost hudby a tělesné činnosti.9 K uspokojivému a jednotnému

řešení problému vzniku hudby však v brzké době pravděpodobně nenalezneme.

„Hudební aktivita existuje u všech lidských společenství bez ohledu na rasu, stupeň

historického vývoje a druh společenského zřízení. Je proto považována za bezprostřední

a trvalou potřebu člověka.“10

1.2. Funkce hudby

Zpěv a hudba provází lidskou civilizaci od jejího vzniku a tím pádem se podílí na jejím vývoji

v oblasti sociální, estetické a kulturní. Hudba nás naplňuje a má na nás spoustu blahodárných

účinků. Hudba byla vždy považována za silnou ideovou a společenskou složku, za obávanou

sílu při bitvách a revolucích či za hlasatelku ideálů a myšlenek v podobě masových písní. Různé

osoby a instituce v průběhu staletí si uvědomovaly sílu hudby na člověka a využívaly jejího

emocionálního vlivu pro své politické nebo náboženské účely.

„Hudební vnímání považujeme za psychofyziologický proces, v němž dochází k aktivnímu,

výběrovému a smysluplnému zpracování hudby a jejich informací v lidském vědomí

prostřednictvím analyzátorů.“11 Samotný proces vnímání hudby ale není přímočarý a je

ovlivňován několika činiteli: osobnost vnímajícího jedince (subjekt vnímání), hudebním dílem


[…]


poselství písně?

Poznámka/dodatek.

Čeho sis všiml/a?

Pomocí této metody srovnávacích poslechových protokolů lze objasnit několik věcí

v závislosti na zaměření: emocionální dopad a/nebo různé perspektivy a pozice. Pokud se

rozhodneme pro obě těžiště analýzy, lze velmi dobře zjistit, jak důležitá byla hudba a zpěv pro

přenos politických sdělení.
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5.2.4 Podoba pracovního listu

Poslední didaktická podkapitola se bude týkat československých událostí srpna 1968. Jedná se

o návrh na podobu pracovního listu pro žáky k tomuto tématu.

Tematický okruh: Invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa

Hudební ukázky: Bratříčku, zavírej vrátka, Karel Kryl

Audio ukázky: Z recitálu: Přehlídka skončila, vězení je místo, kde žijeme; natočeno pro

norskou veřejnoprávní televizi, 1969; https://www.youtube.com/watch?v=L07nKHHX58Q

Zpěv: Karel Kryl

Skladatel/Text: Karel Kryl

Nahrávka dokončena: 31. 3. 1969

Místo nahrání: Československý rozhlas Ostrava

Rok prvního vydání desky: 1969

1) Poslechni si píseň Bratříčku, zavírej vrátka a proveď vnitřní kritiku pramene výběrem

z následujících možností

Zvukový pramen: CD nahrávka, LP nahrávka, noty, záznam z koncertu

Nálada písně je: slavnostní, pochodová, melancholická, živá, bojovná, silná, toužebná, klidná

Píseň zpívá: sbor, sólista, duo

Znějící hudební nástroje: žádné, jedna kytara, orchestr

2) Doplň vnější kritiku pramene

Jaké byly důvodu vzniku písně? Jedná se o nezúčastněného pozorovatele nebo pravděpodobně

o přímého účastníka události?

https://www.youtube.com/watch?v=L07nKHHX58Q
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Kolik má píseň slok? Kolikrát zazní refrén?

První odhad žánru písně:

Jaká je úroveň jazyka textu? Vyskytují se v něm slova, kterým nerozumíš? Nejednoznačná

slovní spojení?

3) Vlastními slovy vysvětli:

Co to jsou hranatý železný maringotky –

Koho nebo co představuje v písni vlk a beránek –

Proč tato noc nebude krátká? –

Jaká „vrátka“ měl Kryl na mysli –

4) Napiš krátký text, ve kterém popisuješ myšlenky a pocity Karla Kryla a podobně

smýšlejících československých obyvatel na základě textu písně a úvodního slova

Karla Kryla z nahrávky

5) Vyhledej na internetu definici protestsongu. Která části v textu podpoří domněnku, že

Krylova píseň Bratříčku, zavírej vrátka je protestsong?

6) Kdo nebo co může být vnímán jako „bratříček“?

7) Fotka na Krylově stejnojmenné LP desce je ze srpna 1968, jejímž autorem je Josef

Koudelka. Jak by se mohla jmenovat deska, pokud by jí autor pojmenoval po její

ústřední fotce?

„Někdy se tomu říká láska, někdy nenávist.

Někdy se tomu říká válka, jindy vstup.

Někdy se tomu říká okupace, jindy realita.“

- Karel Kryl (Z recitálu: Přehlídka skončila, vězení je místo, kde žijeme;

natočeno pro norskou veřejnoprávní televizi, 1969)
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 Obal desky Bratříčku, zavírej vrátka

Závěr

Práce s hudebními prameny je nevyčerpatelnou sbírkou nápadů, jak nově dojít k historickému

poznání v hodinách dějepisu na středních školách. Díky digitalizovaným nahrávkám můžeme

pouze s pomocí internetového připojení a obecného katalogu otázek zefektivnit hodinu

a zapojit do výuky i ty žáky, kteří nejsou běžně aktivní.

V první kapitole jsem se zaměřila na neustálé prolínání hudebních dějin s velkými dějinami

od období vzniku hudby do období první světové války. Hudební skladatelé po celá staletí

reagují na historické události a své emoce „zakonzervovali“ do svých děl.

Ve druhé kapitole jsem rozebrala hudbu jako historický pramen. Důraz byl podán na

rozpoznání několika mediálních úrovní pramene a na důležitost vývoje nahrávacích zařízení

hudby.

Třetí kapitola obsahuje obecnou analýzu hudebního pramene podle Juliana Brauera. Ta se

skládá z pěti kroků: Popis a charakteristika, vnější a vnitřní kritika pramene, performance a

historický kontext, současné vnímání a působení, interpretace písně.

Analýza učebnice je věnována čtvrté kapitole. Tyto česky psané učební pomůcky se o kultuře

zmiňuje poměrně málo. Pokud ano, tak se nejvíce věnuje literatuře, architektuře a popřípadě

malířství. Proto jsem tento materiál pro učitele dějepisu obohatila o několik kontextových

informací. Tyto informace mohou sloužit i pro použití vyučovacích metod z páté kapitoly.
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Praktická část diplomové práce je opět souborem nápadů pro obohacení výuky dějepisu.

Protože je historická práce s hudbou omezena badatelskou činností, vyskytují se v ní pouze

tematické okruhy 20. století. Tyto okruhy jsou: Studená válka, válka ve Vietnamu, druhá

světová válka a invaze vojsk v srpnu 1968 do Československa.

Metody pro práci s hudebními prameny použity v této práci: metoda kontrastu, kruh

přídavných jmen, metoda polarity a metoda poslechového protokolu.

Ukázka pracovního listu se zaměřuje hlavně na obecnou práci s hudebním pramenem – jeho

vnější a vnitřní kritikou doplněné o kontextové otázky pro danou historickou dobu.

Hlavním cílem bylo vysvětlit práci s hudebními prameny bez nutných znalostí teorie. Píseň se

tak může stát vhodným prostředkem pro poznávání dějin i v hodinách dějepisu na středních

školách.
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