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a grafy

Ano Další přílohy Ne

Použitá literatura (počet): 50+
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Hodnocení cíle/ů a obsahu práce

Práce s názvem Hudba, píseň a písňový text jako školní historický pramen ve výuce dějepisu
na SŠ je fakticky rozčleněna na tři základní části. Cíl a metody práce nejsou v úvodu práce
stanoveny.

První, teoretická, část DP je převážně kompilační s velkým množstvím doslovných citací a je
věnována vývoji hudby v dějinách lidstva. Za nejhodnotnější považuji kapitolu věnovanou
hudbě jako historickému prameni s pokusem objasnit na konkrétním příkladu podstatu vnější
a vnitřní kritiku pramenného materiálu.

Druhá část práce se věnuje vlastní analýze učebnice z nakladatelství SPN Dějepis 4 – Nejnovější
dějiny. Bohužel zde chybí teoretické východisko – není specifikován aplikovaný analytický
model a není využita ani základní literatura z oblasti teorie a výzkumu učebních textů.

Praktická část diplomové práce M. Mohylové obsahuje čtyři odlišné didaktické aktivity do
výuky dějepisu. Aktivity mají dobrý motivační potenciál, jsou zajímavé a dobře promyšlené.
Do příloh by však bylo vhodné doplnit ke každému z nich metodické pokyny.
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Za základní problém celé práce považuji absenci cílů práce a stylistickou úroveň (odbornost x
hovorovost; nesprávnost terminologie, občasný anakolut…). Ideální není ani grafická podoba
práce – úvod + od str. 26 není zarovnání do bloku, fragmentace tabulky apod.

Diplomová práce Michaely Mohylové představuje propojení studovaných aprobačních
předmětů a v praxi i didaktice dějepisu je velmi dobře využitelná. Mezioborovost a průřezovost
práce je zcela zřejmá a logicky využitá. V praktické části, tj. v předložených výukových
aktivitách, spatřuji hlavní potenciál a přínos posuzované DP.

Závěr práce by neměl být pouhým konstatováním, co která kapitola obsahuje. Měl by se
detailněji věnovat závěrům, ke kterým autorka dospěla a odůvodněním navržených
metodických doplnění. V závěru by měla být rovněž konstatována míra naplnění stanovených
cílů.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové a formální úrovni práce

Chybí stanovení cílů a metodického postupu práce.

Otázky k obhajobě práce

1) Vyjádřete explicitně cíl/-e své DP a vyjmenujte metody, které jste při tvorbě DP
aplikovala.

2) Jaký druh analýzy učebnic jste zvolila a jaké další možnosti jste měla (definice + autoři,
kteří se u nás této problematice věnují)?

3) Vyberte a reformulujte 5 otázek (str. 36 – 37) a uspořádejte je nadstavbově
(hierarchický rozvoj kompetenčních hladin) + najděte v rozmezí str. 36 – 39 alespoň 3
sugestivní otázky a přeformulujte je.
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Stručné slovní hodnocení

Autorka dodržela postup stanovený v úvodu. Analyzovala učebnice dějepisu pro gymnázia a
SŠ, reflektovala výsledky a vyvodila závěry. Vytvořené pracovní materiály vnímám jako
kvalitní, ne však zcela kompletní a přehledné.

Hodnocení: D

8. 8. 2022 Hradec Králové
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